[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19.03.2018
	   № 325

	с. Александровское

	О внесении изменений в муниципальную программу «Предоставление молодым семьям поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 08.02.2018 № 69а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 12.12.2014 № 490а», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровский район», утвержденным постановлением Администрации Александровского района Томской области от 02.09.2014 № 1143,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Предоставление молодым семьям поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Александровского района Томской области от  19.11.2015 № 1117:

1) в паспорте муниципальной программы «Целевые показатели (индикаторы)» изложить в новой редакции:
	Целевые показатели (индикаторы)
	Наименование показателя
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов, ед.
	2
	2

	1
	5
	5

2) в паспорте муниципальной программы «Объем средств бюджета города и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объем средств бюджета города и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составит  20111,251 тыс. рублей, в том числе за счёт средств:

районного бюджета  2263,252 тыс. рублей

областного бюджета 1843,708 тыс. рублей

федерального бюджета 6424,039  тыс. рублей

привлечённых средств  9580,252 тыс. рублей

3) в паспорте муниципальной программы «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в новой редакции:
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит предоставить  поддержку на приобретение (строительство) жилья не менее 15 молодым семьям, а также обеспечит:

1)привлечение в жилищную сферу собственных средств граждан, а также финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы;

2)развитие и закрепление положительных демографических тенденций в районе;

3)укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

4)развитие системы ипотечного жилищного кредитования

4) абзац 1 раздела 1 муниципальной программы изложить в новой редакции:

«По состоянию на 01.10.2015 на территории Александровского района на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит  48  молодых семей,  из них 38 молодых семей являются участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – федеральная подпрограмма), подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Томской области» государственной программы «Обеспечение доступности жилья и улучшения качества жилищных условий населения Томской области» (далее - государственная программа) и настоящей программы. При этом их количество ежегодно увеличивается»;

5) абзац 5 раздела 1 муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Необходимость принятия настоящей программы вызвана следующими обстоятельствами:

- не достаточность использования механизмов ипотечного жилищного кредитования;

- принятие на федеральном уровне ряда нормативных правовых актов по формированию рынка доступного жилья;

- изменение механизма предоставления государственной поддержки молодым семьям в рамках 2 этапа основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

6) абзац 6 раздела 1 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Участниками федеральной подпрограммы, государственной программы и настоящей программы могут быть молодые семьи, в том числе молодые семьи, имеющие одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей. Данное обстоятельство также повлияет на увеличение количества молодых семей – потенциальных участников данных  программ»;

7) абзац 2 раздела 2 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Основная цель программы – поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
8) абзац 2 раздела 3 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Мероприятия по совершенствованию нормативной правовой базы включают в себя разработку на районном уровне нормативных правовых документов, связанных с механизмом реализации настоящей программы, а также 2 этапа основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

9) абзац 2 раздела 5 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования программы составит  20111,251 тыс. рублей, в том числе за счёт средств:

районного бюджета  2263,252 тыс. рублей

областного бюджета 1843,708 тыс. рублей

федерального бюджета 6424,039  тыс. рублей

привлечённых средств  9580,252 тыс. рублей»;

10) абзац 1 раздела 6 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Мероприятия программы «Предоставление молодым семьям  поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы» реализуются в соответствии с механизмом основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». При реализации программы применяются нормативные правовые акты, регулирующие правоотношения по обеспечению жильем молодых семей, принятые как на федеральном, так и региональном и районном уровнях»;
11) приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

12) приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
13) приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к  настоящему постановлению;
14) приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Александровского района В.П. Мумбера.
Глава Александровского  района                                                                      И.С. Крылов
Ковалева О.Г.
2-53-98
Приложение 1 к постановлению
Администрации района от 19.03.2018 № 325
Приложение 1 к программе «Предоставление молодым семьям поддержки

на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Муниципальная программа «Предоставление молодым семьям поддержки

на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

	1
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов.
	Ед.
	3
	2
	2
	1
	5
	5

Приложение 2 к постановлению

Администрации района от 19.03.2018 № 325
Приложение 2 к программе «Предоставление молодым семьям поддержки

на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	ОМ
	М

	Муниципальная программа «Предоставление молодым семьям поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

	1

	Предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

	1
	01
	Предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья
	Администрация района

	2016-2020 гг.
	Улучшение жилищных условий 15 молодых семей

+
Приложение 3 к постановлению

Администрации района от 19.03.2018 № 325
Приложение 3 к программе «Предоставление молодым семьям поддержки

на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Александровский район»

	Код аналитической программной классификации
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной  классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	ОМ
	М

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2016
	2017 (прогноз)
	2018 (прогноз)
	2019 (прогноз)
	2020 (прогноз)

	1
	01
	Предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья
	Администрация района
	901

	343,792
	593,46
	442
	442
	442

Приложение 4 к постановлению

Администрации района от 19.03.2018 № 325
Приложение 4 к программе «Предоставление молодым семьям поддержки

на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	2016
	2017
	2018

	2019 (прогноз)
	2020 (прогноз)

	«Предоставление молодым семьям поддержки

на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2016-2020 годы»

	Всего

	в том числе:

	Районный бюджет
	2263,252
	343,792
	593,46
	442
	442
	442

	Областной бюджет
	1843,708
	323
	336,708
	300
	442
	442

	Федеральный бюджет
	6424,039
	391,608
	430,631
	112,2
	2744,8
	2744,8

	Привлеченные средства
	9580,252
	1328,226
	1352,026
	900
	3000
	3000

PAGE
1